СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КАРАСЕВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
(двадцать восьмой сессии)
10.02.2023                                                                                                             № 2

Отчет Главы Карасевского  сельсовета Черепановского района Новосибирской области об итогах работы за 2022  год

	    В целях реализации Федерального Закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного  самоуправления в Российской  Федерации», в соответствии с Уставом Карасевского  сельсовета Черепановского района Новосибирской области,  заслушав и обсудив доклад Главы Карасевского сельсовета Черепановского района Новосибирской области, Совет депутатов Карасевского сельсовета Черепановского района Новосибирской области
РЕШИЛ:

        1.Отчет Главы Карасевского сельсовета Черепановского района Новосибирской области  об итогах работы за 2022  год,  принять. (прилагается).
2. Опубликовать  настоящее решение в газете «Карасевский вестник».

Глава Карасевского  сельсовета
Черепановского района
Новосибирской области                                                                           Е.Е.Рогалева

Председатель Совета депутатов
Карасевского  сельсовета
Черепановского района
Новосибирской области                                                                            И.Г. Клокова

На сегодняшний день  на территории Карасевского сельсовета насчитывается  всего 540  хозяйств, из них в Карасево 310, Нововоскресенка 170,  Чащино 60.
Количество жителей составляет  1603 чел., из них
Карасево- 941
Нововоскресенка 559
Чащино -103

        На территории муниципального образования расположены две школы в селе Карасево (количество обучающихся составляет 130 детей  осуществляется  подвоз  9 детей из с. Чащино)  и деревне Нововоскресенка, в которой получают образование 85  детей.  Так же работают 2 детских сада,
при Нововоскресенской школе его посещают 20 детей и в с. Карасево д.с. «Светлячок»  в нем  25 дошкольников.  При школах действуют 2 спортивных зала, 2 хоккейные коробки, работают волейбольная, баскетбольная, футбольная, хоккейная секции.
          Медицинское обслуживание на территории МО осуществляется  фельдшерско-акушерскими пунктами в селе Карасево, деревне Нововоскресенка, селе Чащино.  Проблема с отсутствием  в  селе Карасево  врача и врача-стоматолога остается открытой.
     В МО поживают 49 многодетные  семьи - 17 из которых имеют  на своем иждивении 4-х и более детей. На сегодняшний день открыта вакансия специалиста  соцзащиты.
         На территории Карасевского сельсовета ведут свою работу Женсовет, Совет ветеранов, Совет молодежи.
         На территории Карасевского сельсовета ведут свою работу старосты поселений в д.  Нововоскресенка Голощапова Рима Артуровна  с ноября 2021 г.
с. Чащино  Логинов Владимир Анатольевич с мая 2018 г.

       На территории муниципального образования свои услуги оказывают  7 индивидуальных предпринимателей, осуществляющих торговое обслуживание (обеспечивают население  товарами первой необходимости - это продукты питания, промышленные,  хозяйственные товары  и  строительные материалы).

В области социально значимых проектов в сфере развития  общественной  инфраструктуры:
В 2022г.  Благоустройство  территории автобусной остановки на центральной площади села Карасево установлен арт. объект  стела «Я дома». Сумма проекта составила  148 060,00

[bookmark: _GoBack]       Выполнены работы по обустройству тротуара по ул. Советская в селе Карасево . Сумма работ составила 589 029,60 рублей

Участие муниципального образования  в конкурсном отборе проектов развития территорий муниципальных образований Новосибирской области,  основанных на местных инициативах

На собрании 24.08.2021г. выбрали приоритетным проектом благоустройство мест захоронения
        В 2022 году работы по благоустройству завершены.  Сумма  составила 1 471 679 ,16  рублей.
  выполнены работы:
     - демонтаж имеющегося и строительство нового ограждения;
     - обустройство площадки для хранения мусора;
     - установка резервуаров для воды;
      - увеличения площади кладбища

Выполнение работ Администрацией Карасевского сельсовета

- В муниципальном образовании проведена по гранту реконструкция уличного освещения . сумма выполненных работ составила 262 969,90
- Дополнительно приобрели  лампы для уличного освещения на сумму 123 753 ,80
- Выполнен проект на ремонт дорог с. Карасево ул. Советская. Ул. Набережная на сумму           599 000,00
- Выполнен проект на ремонт дорог д. Нововоскресенка ул. Центральная, Советская, Новая на сумму 599 000,00
- Выполнены работы по ремонту крыши здания администрации на общую сумму 574 700 рублей
-Работы по ремонту фойе СДК на сумму 454 330,80
-Ремонт пола  и лестницы в сельском клубе в д. Нововоскресенка  227 269,20
- Приобретен проектор в подарок к юбилею  Нововоскресенской  школы  50 000
-Выполнены работы по  оборудованию пешеходных переходов тех. Средствами (знаками)  на сумму 296 724 рубля.
-приобретена косилка ротационная тракторная  на сумму  220 000 рублей.
-приобретено пожарное оборудование  (пожарная мотопомпа, ранцы,  костюмы в количестве 2 штук) на сумму 66 800 рублей
- 2 компьютера и принтер на сумму 119 900рублей
Для обеспечения видеонаблюдения и записи на общественном пространстве  приобретены регистратор, коммутатор и диск на сумму 26 600.
 -  для обеспечения  пожарной безопасности  заключен контракт с ООО «Виктория»  на обслуживание пожарных извещателей  в жилых домах  243 432 рублей.
В 2022 сумма составила 171 120 рублей.
- приобретен  мотоблок   для нужд сельского дома культуры 48 250 рублей.
- Обслуживание станций химводоочистки на сумму

Административная комиссия.
За 2022 год административной комиссией Карасевского сельсовета рассмотрено 10 материал  об административных правонарушениях.
В отношении   5 лиц вынесено решение о назначении наказания в виде штрафа в сумме 10 000 тысяч рублей.
Исполнено 3 постановления о назначении штрафов на сумму 6 000 рублей.
В отношении 5 лиц вынесено решение о назначении наказания в виде предупреждения.
Периодически административной комиссией проводятся рейды по проверке соблюдения правил благоустройства территории населенных пунктов входящих в состав муниципального образования Карасевского  сельсовета и соблюдения гражданами правил содержания домашних животных, мерам пожарной безопасности. При необходимости вручаются предписания об устранении административного правонарушения.

Планы на 2023 год

· Выполнить работы по укладке тротуарной плитки на Аллее Памяти в с. Карасево.
· Завершить  работы по освещению сцены в СДК
· Выполнить работы по ремонту ввода системы электроснабжения в здание СДК
· Выполнить работы по ремонту системы электроснабжения в сельской библиотеке с. Карасево.
· Выполнить работы по ремонту системы электроснабжения в сельском клубе д. Нововоскресенка
· Ремонт кровли Чащинского сельского клуба
· Выполнить работы по щебенению участка дороги по ул. Центральная в с. Чащино.
· Выполнить оформление дороги в селе Чащино до кладбища для дальнейших работ по щебенению.
· Ремонт памятника в с. Чащино
· Продолжить работу с неплательщиками налогов- физическими лицами.
· Ремонт муниципального жилья;
· Продолжить участие в программах по строительству жилья для молодых и многодетных семей.